

Ex/BL/01/12/2017

**BACHELOR OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE EXAMINATION, 2017**

(1st Semester)

**FOUNDATION OF LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE**

Paper : BL-01

Full Marks : 50

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

1. (a) 'Libraries are social institutions'— Do you agree with this statement ? If yes, justify your answer drawing references from history, culture and society. 20

- ১। (ক) 'গ্রন্থাগার সামাজিক প্রতিষ্ঠান'— এই উক্তির সঙ্গে তুমি কি একমত ? যদি হও, ইতিহাস, সংস্কৃতি ও সমাজের প্রসঙ্গ উল্লেখ করে তোমার উত্তরের যথার্থ নির্ধারণ কর। ২০

Or / অথবা

1. (b) What do you understand by an academic library ? Discuss the objectives and functions of a College Library. 4+8+8

[Turn over]

[2]

১। (খ) শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের গ্রন্থাগার বলতে কী বোঝ ? কলেজ গ্রন্থাগারের উদ্দেশ্য ও কার্যাবলী আলোচনা কর। ৪+৮+৮

2. (a) What is meant by Library Legislation ? Describe briefly the power and functions of Local Library Authority as prescribed in West Bengal Public Libraries Act, 1979. 3+17

২। (ক) গ্রন্থাগার আইন বলতে কী বোঝায় ? পশ্চিমবঙ্গ জন গ্রন্থাগার আইন ১৯৭৯-এর প্রস্তাবিত স্থানীয় গ্রন্থাগার কৃত্যকের ক্ষমতা ও কার্যাবলী বিবৃত কর। ৩+১৭

Or / অথবা

2. (b) What do you understand by copyright ? Discuss briefly the objectives of copyright Act. Describe briefly the history of International copyright protection. 3+7+10

২। (খ) কপিরাইট বলতে কি বোঝায় ? কপিরাইট আইনের উদ্দেশ্যসমূহ সংক্ষেপে আলোচনা কর। আন্তর্জাতিক কপিরাইট সুরক্ষা ব্যবস্থার ইতিহাস সম্বন্ধে সংক্ষেপে বিবৃত কর। ৩+৭+১০

3. Write short notes on any *two* of the following : 5×2=10

(a) Censorship

(b) DB Act

[Turn over]

[3]

(c) National Library - Importance

(d) Right to Information Act - Limitations

৩। নীচের যে কোন দুটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ : $5 \times 2 = 10$

(ক) সেন্সরশিপ

(খ) ডি বি অ্যাক্ট

(গ) জাতীয় গ্রন্থাগার - গুরুত্ব

(ঘ) তথ্যের অধিকার আইন - সীমাবদ্ধতা।
